
BUD CRUZ EIRELI R$ 0,00 R$ 3.200,00 R$ 2.500,00 R$ 5.700,00

TOTAL R$ 23.883,84 R$ 3.876,64 R$ 5.394,40 R$ 33.154,88

PETRONAH DE CASTRO E SILVA
Presidente

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo nº 00072-00000287/2019-89. Com fulcro no art. 86 do Decreto nº 32.598, de 15
de dezembro de 2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, mediante as justificativas apresentadas nos
autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, AUTORIZO a realização da
despesa e DETERMINO a emissão de Nota de Empenho, a Nota de Liquidação, bem como
a Previsão do Pagamento no valor de R$ 312,00 (trezentos e doze reais), em favor do credor
SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S.A, inscrito no CNPJ:
09.461.647/0001-95, referente ao serviço realizado com a validação presencial e emissão do
certificado digital, no prazo pactuado; A despesa será custeada com recursos do Programa
de Trabalho: 20.122.8201.8517.0093 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-
EMATER-DF; Natureza de Despesa: 3.3.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores; Fonte
de Recursos: 100. Loiselene Carvalho da Trindade Rocha-Presidente em exercício.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL Nº 01/2020 - FAPDF/CNPQ PROGRAMA DE

APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM (QUINTA RETIFICAÇÃO)
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a quinta retificação
do Edital nº 01/2020, que visa a implementar o Programa de Apoio a Núcleos Emergentes -
PRONEM, e convida pesquisadores Bolsistas de Produtividade do CNPq (PQ ou DT) nível
2, a apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos e em conformidade com o
REGULAMENTO anexo, parte integrante deste Edital. Das Alterações: NO
REGULAMENTO. ITEM 2. DO CRONOGRAMA. Processo SEI: 0193-000023/2014.
Informe: A versão na íntegra do da RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA encontra-se
disponível no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO COSTA
JÚNIOR, Diretor-Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
EDITAL Nº 08/2022 – FAPDF MOVIMENTA. SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO.
Processo: 00193-00001051/2022-16. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO - Nº 162/2022 - EDITAL Nº
08/2022 - FAPDF MOVIMENTA; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; CAROLINA PESCATORI CANDIDO DA
SILVA, como OUTORGADO/COORDENADOR; LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR
como INSTITUIÇÃO EXECUTORA. OBJETO: Conceder apoio financeiro na promoção
do evento intitulado “I Seminário Internacional TOPOS: Paisagem, projeto e Planejamento
- Paisagens de Poder: Revisitando as Capitais do Século XX”. NOTA DE EMPENHO
2022NE00596, Data: 22/06/2022 Valor: R$ 15.000,00, Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até
24/07/2022. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022. SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: CAROLINA
PESCATORI CANDIDO DA SILVA; como INSTITUIÇÃO EXECUTORA: LUCIO
REMUZAT RENNÓ JUNIOR. RENATA DE CASTRO VIANNA Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00883
PROCESSO nº 00150-00004634/2022-22. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a (o) INSTITUTO INSIDE BRASIL - IIB, CNPJ nº
18683437000132. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto
"CENAS DO QUADRADO", conforme detalhamento contido no plano de trabalho.

Prazo: 002 dias. Do Valor: R$ 299.848,28 (duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e
quarenta e oito reais e vinte e oito centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750228, Fonte 100000000, Natureza
de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 30 de
agosto de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00884
PROCESSO nº 00150-00005050/2022-74. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e MOVIMENTO COMUNITÁRIO DO JARDIM BOTÂNICO, CNPJ nº
23.583.083/0001-94. Do Objeto: TERMO DE FOMENTO ESTE INSTRUMENTO TEM POR
OBJETO A REALIZAÇÃO DO PROJETO "1º MOVIMENTAR JARDIM BOTÂNICO", A
SER EXECUTADO NA CIDADE DO JARDIM BOTÂNICO, CONFORME
DETALHAMENTO CONTIDO NO PLANO DE TRABALHO EM ANEXO A ESTE
INSTRUMENTO. Prazo: 002 dias. Do Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750226, Fonte 100, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da
Emissão da Nota de Empenho: 30 de agosto de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00885
PROCESSO nº 00150-00004565/2022-57. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa JOSE PEREIRA DE SOUZA MOLDURAS ME, CNPJ nº
13288921000143. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MOLDURARIA, PARA FABRICAR MOLDURAS E
EMOLDURAR OBRAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES,
EXIGÊNCIAS E CONDIÇÕES, ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA -
SECEC/ GAB/GMAB-CA (91378721). ITEM 1 - PRODUÇÃO DE MOLDURA PARA
FOTOGRAFIA - MOLDURA: MADEIRA LAQUEADA, COR PRETO FOSCO, COM 2 CM
(L) X APROX. 2 CM (P) - DIMENSÕES TOTAIS APROXIMADAS DA MOLDURA: 42 CM
(A) X 47,5 CM (L). ITEM 2 - PRODUÇÃO DE MOLDURA E EMOLDURAMENTO DA
OBRA DE DJANIRA; FICHA TÉC. DA OBRA: AUTOR: DJANIRA DA MOTTA E SILVA;
TÍTULO: "RETRATO DE UM AMIGO"; DATA: 1968; TÉCNICA: CALCOGRAVURA
SOBRE PAPEL; DIMENSÃO DA IMAGEM: 27CM X 19CM; DIMENSÃO DA FOLHA:
33CM X 24CM; MOLDURA: PINUS (MADEIRA APARENTE) COM 2 CM (L) X APROX.
3 CM (P); PASSEPARTOUT: BRANCO, PH NEUTRO, 15 CM (LARGURA DE CADA
UMA DAS LATERAIS); VIDRO: COMUM, 2 MM; FUNDO: FOAM BOARD, PH
NEUTRO, 5 MM; FIX. NO FUNDO: FITA DUPLA FACE PRÓPRIA.ITEM 3 - PRODUÇÃO
DE MOLDURA E EMOLDURAMENTO DA OBRA DE ANNA LETYCIA; FICHA
TÉCNICA DA OBRA: AUTOR: ANNA LETYCIA QUADROS; TÍTULO: SEM TÍTULO
(SÉRIE CARACOL); DATA: 1970; TÉCNICA: CALCOGRAVURA SOBRE PAPEL;
DIMENSÃO DA FOLHA: 52CM X 52CM; MOLDURA: PINUS (MADEIRA APARENTE)
COM 2 CM (L) X APROX. 3 CM (P); PASSE-PARTOUT: BRANCO, PH NEUTRO, 5 CM
(L) VIDRO: COMUM, 2 MM FUNDO; FUNDO: FOAM BOARD, PH NEUTRO, 5 MM;
FIXAÇÃO NO FUNDO: FITA DUPLA FACE PRÓPRIA PARA GRAVURAS. ITEM 4 -
PRODUÇÃO DE MOLDURA E EMOLDURAMENTO DA OBRA DE RUBENS
GERCHMAN; FICHA TÉCNICA DA OBRA:; AUTOR: RUBENS GUERCHMAN;
TÍTULO: "ASSEGURE SEU FUTURO"; TÉCNICA: SERIGRAFIA SOBRE PAPEL; DATA:
1966; DIMENSÃO DA FOLHA: 38,8CM X 50CM; MOLDURA (MODELO CAIXA ALTA):
MADEIRA LAQUEADA, COR BRANCA, COM 2 CM (L) X APROX. 3 CM (P); PASSE-
PARTOUT: SEM PASSE-PARTOUT; VIDRO: COMUM, 2 MM; FUNDO: FOAM BOARD,
PH NEUTRO, 5 MM; FIXAÇÃO NO FUNDO: FITA DUPLA FACE PRÓPRIA PARA
GRAVURAS.ITEM 5 - PRODUÇÃO DE MOLDURA E EMOLDURAMENTO DA OBRA
DE LORIS MACHADO; FICHA TÉCNICA DA OBRA: AUTOR: LORIS MACHADO;
TÍTULO: "PINTOR E MODELO"; TÉCNICA: FOTOGRAFIA; DATA: 1992 DIMENSÃO
DA FOLHA: 60 X 49,5 CM (TOTAL); DIMENSÃO DA IMAGEM: 50 X 32,5 CM;
MOLDURA: MADEIRA LAQUEADA, COR BRANCA, COM 2 CM (L) X APROX. 2 CM
(P); PASSE-PARTOUT: BRANCO, PH NEUTRO, 10 CM (L); VIDRO: COMUM, 2 MM;
FUNDO: FOAM BOARD, PH NEUTRO, 5 MM; FIXAÇÃO NO FUNDO: FITA DUPLA
FACE PRÓPRIA PARA GRAVURAS.ITEM 6 - PRODUÇÃO DE MOLDURA E
EMOLDURAMENTO DA OBRA DE RITA MEDEIROS; FICHA TÉCNICA: AUTOR:
RITA MEDEIROS; TÍTULO: "MI CASA, SU CASA! INTEIJEIÇÕES DE ARACNE 1,2 E 3"
TÉCNICA: FOTOGRAFIA DATA: 2002; DIMENSÃO: 40,8 X 61,3 CM CADA;
MOLDURA: MADEIRA LAQUEADA, COR BRANCA, COM 2 CM (L) X APROX. 2 CM
(P); PASSE-PARTOUT: BRANCO, PH NEUTRO, 10 CM (L) VIDRO: COMUM, 2 MM;
FUNDO: FOAM BOARD, PH NEUTRO, 5 MM; FIXAÇÃO NO FUNDO: FITA DUPLA
FACE PRÓPRIA PARA GRAVURAS. Prazo: 007 dias. Do Valor: R$ 2.890,00 (dois mil,
oitocentos e noventa reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621929620001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 31 de agosto de 2022.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PÚBLICA DE QUE TRATA O EDITAL Nº
10/2021 DO FUNDO DE APOIO À CULTURA DO DF PARA O CREDENCIAMENTO

DE PESSOAS FÍSICAS PARA ATUAREM COMO MEMBROS DE GRUPOS DE
AVALIAÇÃO TÉCNICA E DE MÉRITO CULTURAL

1. DO RESULTADO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, observado o Edital nº 10/2021, torna público o resultado
preliminar, após reabertura do edital para novas inscrições, e o resultado preliminar

PÁGINA 117 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 166, QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar


